
            
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

       Amministrazione centrale 
     Area Servizi Studenti e Post Lauream   

              Settore Contributi studenteschi e borse di studio 
 
 
Rep. n. * Prot. n.* del * All.*  
Anno 2025 Tit V Cl 5 Fasc. 22 
 
* n. e data della registrazione di protocollo sono riportati nei metadati del sistema di protocollo 
informatico Titulus 
 
 
BANDO PER IL CONFERIMENTO DI N.3 PREMI PER LA REALIZZAZIONE DEL 
MANIFESTO VIOLENZA ZERO 2025  

 

IL RETTORE 

 
VISTE   le leggi sull'istruzione universitaria; 
VISTO  lo Statuto dell'Università degli Studi dell'Aquila; 
VISTO  l'art. 57 (“Pari Opportunità” del D. Lgs. 165/2001 come modificato dall'art. 21 della 

legge 4 novembre 2010, n.183; 
VISTO  il D.R. n.417 del 12 marzo 2012 di costituzione del C.U.G. dell'Università degli Studi 

dell'Aquila (insediatosi il 20 marzo 2012); 
VISTO  il Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia 

dell'Università degli Studi dell'Aquila, emanato con D.R. n. 1052-2012 del 
05.06.2012; 

CONSIDERATA la serie di iniziative intraprese dal CUG dell'Università degli Studi dell'Aquila 
finalizzate alla prevenzione di ogni forma di discriminazione (di genere, culturale, 
religiosa, per orientamento sessuale, ecc.) e alla promozione della parità di 
genere; 

RICHIAMATO il Piano strategico di Ateneo 2020-2025, che al punto 3.5 - “Riduzione delle 
disuguaglianze” prevede l’istituzione di borse di studio per favorire la cultura delle 
pari opportunità e la lotta alla discriminazione; 

CONSIDERATE le azioni riportate nel Piano di uguaglianza di genere, area tematica 4 
“integrazione della dimensione di genere nella ricerca, nei programmi degli 
insegnamenti e nella formazione”;                              

VISTA  la nota prot. 133229 del 04.08.2025 con la quale la Presidente del Comitato 
Unico di Garanzia ha richiesto l’emanazione di un bando per il conferimento 
di n.3 Premi per la realizzazione del Manifesto Violenza Zero 2025; 

 VERIFICATA la disponibilità sulla voce COAN: CA 04.03.01.05.03 "Altre borse di studio" 
Budget AMCEN 2025 – Piano Strategico 

 
DECRETA 

 
     Art. 1 – Oggetto e destinatari  

 



    

 

 
 
 

L’Università degli Studi dell’Aquila, su iniziativa del Comitato Unico di Garanzia, istituisce tre 
(3) premi del valore di euro 1.000,00 (mille/00) ciascuno per la realizzazione di un manifesto 
contro la violenza sulle donne e le discriminazioni di genere e per ogni singola categoria così 
ripartita: 
 Studentesse e studenti iscritte/i all’Università degli studi dell’Aquila A.A. 2024/2025 e A.A. 

2025/2026 – premio euro 1.000,00 (mille/00); 
 Studentesse e studenti iscritte/i all’ultimo anno presso un qualsiasi Istituto d’istruzione 

superiore della provincia dell’Aquila (secondaria di II grado) – premio euro 1.000,00 
(mille/00); 

 Studentesse e studenti iscritte/i presso l’accademia di Belle Arti dell’Aquila (ABAQ) o il 
Conservatorio di musica Alfredo Casella e discipline AFAM dell’Aquila A.A. 2024/2025 e 
A.A. 2025/2026 – premio euro 1.000,00 (mille/00); 
 

Il concorso intende promuovere la realizzazione di un messaggio innovativo e fortemente 
comunicativo per sensibilizzare ed educare la società al rispetto dell’altra/dell’altro e contro 
ogni discriminazione. Sarà premiato il manifesto - uno per ogni sezione - che attraverso la 
creatività, i contenuti, l’innovazione e la piena libertà di espressione, saprà contribuire alla 
riflessione ed al dibattito sulle discriminazioni, sui ruoli di genere, contro la violenza sulle 
donne e ogni forma di discriminazione in una prospettiva di positivo cambiamento sociale e 
culturale. Inoltre, il manifesto dovrà essere integrato con almeno un simbolo della città 
dell’Aquila in virtù del conferimento del titolo “Capitale italiana della cultura 2026”. 
L’Università degli studi dell’Aquila utilizzerà i prodotti premiati come strumento grafico per la 
campagna annuale 2025/2026 e per tutti gli eventi promossi nello stesso periodo per il 
contrasto a qualsiasi discriminazione e contro la violenza sulle donne. 
La partecipazione al concorso determina l’acquisizione, da parte dell’Università degli studi 
dell’Aquila, dei manifesti che risulteranno vincitori del premio in ogni singola sezione. 
Conseguentemente, l’Università degli studi dell’Aquila sarà proprietaria esclusiva delle opere 
premiate, senza necessità di ulteriori formalità al riguardo.  
Per manifesto si intende un supporto visivo con messaggi grafici e letterali idonei a diffondere 
la cultura e sensibilizzare su temi riguardanti il genere, contro la violenza sulle donne e ogni 
forma di discriminazione. Non è possibile candidare più di un manifesto.  
 

Art. 2 – Requisiti di partecipazione 
 

Possono partecipare: 
 Studentesse e studenti iscritte/i all’Università degli studi dell’Aquila A.A. 2024/2025 e A.A. 

2025/2026 – premio euro 1.000,00 (mille/00); 
 Studentesse e studenti iscritte/i all’ultimo anno presso un qualsiasi Istituto d’istruzione 

superiore della provincia dell’Aquila (secondaria di II grado) – premio euro 1.000,00 
(mille/00); 

 Studentesse e studenti iscritte/i presso l’accademia di Belle Arti dell’Aquila (ABAQ) o il 
Conservatorio di musica Alfredo Casella e discipline AFAM dell’Aquila A.A. 2024/2025 e 
A.A. 2025/2026 – premio euro 1.000,00 (mille/00); 
 

È fortemente raccomandata la partecipazione in gruppo al fine di incentivare il lavoro in team. 
In tal caso si richiede l’indicazione di una/un referente per le comunicazioni.  
A chi partecipa in gruppo non è consentito presentare un manifesto anche singolarmente. 
 
Ogni proposta progettuale dovrà essere composta di due parti:  
 un manifesto grafico in formato .pdf (solo per la presentazione valida al fine della 

partecipazione al presente avviso); 



    

 

 
 
 

 un piccolo elaborato scritto di max 15 righe che spieghi ed accompagni l'idea progettuale, 
l’ispirazione ed i principi ad essa sottesi.  
 

Le proposte che concorreranno dovranno essere originali. L'elaborato scritto non potrà essere 
superiore a 15 righe in formato .pdf interlinea singola e carattere 11 Times New Roman.  
In caso di aggiudicazione, il manifesto grafico dovrà pervenire in pdf e .jpg o comunque in 
formati che laddove richiesti dall’Università degli studi dell’Aquila dovranno essere prodotti in 
un formato tale che ne consenta la più ampia diffusione al fine della loro riproduzione digitale, 
diffusione mezzo stampa, social e sito di Ateneo oltre che per uso cartaceo.  
 

Art. 3 – Criteri di selezione ed attribuzione del punteggio 
 

Le proposte progettuali verranno esaminate dai componenti del Comitato Unico di Garanzia 
2024/2026 sulla base dei seguenti criteri, che vedono così ripartito il punteggio ad essi 
attribuito (massimo di 30 punti): 
1) coerenza con il tema [massimo 8 punti]  
2) qualità ed originalità grafica [massimo 6 punti]  
3) traduzione visiva del concept [massimo 6 punti]  
4) efficacia comunicativa [massimo 6 punti] 
5) utilizzo simboli città dell'Aquila [massimo 4 punti] 
Il Comitato Unico di Garanzia redigerà una graduatoria in base alla quale verranno assegnati 
i premi. La graduatoria verrà pubblicata sul sito internet http://www.univaq.it (percorso 
>Studenti >Bandi borse di studio, stage e premi).  
Ulteriori informazioni possono essere richieste al competente Comitato Unico di Garanzia 
promotore dell’iniziativa. 
 

Art. 4 - Termini e modalità di partecipazione 
 

La domanda di partecipazione deve essere presentata in carta libera con allegata la proposta 
progettuale (grafica ed elaborato), nonché la copia del documento d’identità del/della 
richiedente nel caso di partecipante singolo/a o del/della rappresentante del gruppo nel caso 
di partecipazione in forma associata e del certificato di iscrizione relativo agli anni accademici 
e scolastici di riferimento, entro le ore 13:00 del 24 ottobre 2025 al seguente indirizzo mail: 
cug@strutture.univaq.it 
La comunicazione dovrà avere come oggetto: “Manifesto violenza zero 2025 – SPECIFICARE 
SOLO LA SEZIONE PER LA QUALE SI PRESENTA IL MANIFESTO (Università degli studi 
dell’Aquila – ABAQ e Conservatorio Alfredo Casella e discipline AFAM – Scuola secondaria di 
II GRADO della Provincia dell’Aquila”.  
Nel corpo della mail si dovrà specificare: 
 Lavoro singolo o di gruppo (nominativi e referente) 
 Istituto di appartenenza 
 Sezione per la quale si partecipa 

Gli allegati dovranno essere così nominati: 
 Manifesto 2024_cognome referente/singolo/a partecipante 
 Elaborato scritto_ cognome referente/singolo/a partecipante 
 Carta d’identità cognome (in corso di validità dei/delle partecipanti fronte retro) 
 Certificato/autocertificazione iscrizione A.A./A.S. 2024/2025 o 2025/2026_istituto_ 

cognome referente/singolo/a partecipante 
 

Art. 5 - Premiazione e attribuzione del premio 
 

http://www.univaq.it/


    

 

 
 
 

La data e le modalità di premiazione saranno rese note sul sito di Ateneo nella pagina del 
Comitato Unico di garanzia di Ateneo (https://www.univaq.it/section.php?id=582) e tramite 
comunicazione al/alla referente del gruppo o al/alla singolo/a partecipante. 
 Il premio in denaro verrà così attribuito: 
 per le/gli studentesse e studenti iscritte/i a qualsiasi corso di studi dell’Università 

dell’Aquila per l’A.A. 2024/2025 e A.A. 2025/2026, il premio sarà erogato al/alla referente 
che si impegnerà a redistribuirlo in parti uguali fra le/i partecipanti del gruppo iscritto al 
progetto; 

 Studentesse e studenti iscritte/i all’ultimo anno presso un qualsiasi Istituto d’istruzione 
superiore della provincia dell’Aquila (secondaria di II grado) A.S. 2024/2025, il premio 
sarà erogato all’istituto scolastico di appartenenza; 

 Studentesse e studenti iscritte/i presso l’accademia di Belle Arti dell’Aquila (ABAQ), il 
Conservatorio di musica Alfredo Casella dell’Aquila e discipline AFAM A.A. 2024/2025 e 
A.A.  2025/2026, il premio sarà erogato al/alla referente che si impegnerà a redistribuirlo 
in parti uguali fra le/i partecipanti del gruppo iscritto al progetto; 
 

Art. 6 - Disposizioni sulla privacy  
 

L’Università degli Studi di L’Aquila, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali 
raccolti per la gestione della presente procedura, tratta i dati raccolti in modo lecito, corretto 
e trasparente nei confronti dell’interessato/a, oltre che nel rispetto dei principi, delle condizioni 
e più in generale delle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679. Tutte le informazioni sono 
visibili agli interessati alla pagina web: https://www.univaq.it/section.php?id=573; 
 

Art.7 – Responsabile del procedimento 
 

Ai sensi del disposto dell’art. 5 della Legge n. 241 del 7 Agosto 1990 e successive modificazioni 
e integrazioni e del Regolamento di Ateneo sui procedimenti amministrativi, il Responsabile 
del procedimento è la Responsabile del Settore Contributi Studenteschi e Borse di Studio 
Dott.ssa Giuliana Antonini (e-mail: tasse@strutture.univaq.it). 

 
Il presente Decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo all’indirizzo 
http://www.univaq.it/section.php?id=1391 e nella sezione Bandi borse di studio stage e premi. 
 
 
 
L’Aquila, 

 
IL RETTORE 

Prof. Edoardo ALESSE 
 
 
 

https://www.univaq.it/section.php?id=582
mailto:tasse@strutture.univaq.it
http://www.univaq.it/section.php?id=1391

		2025-09-22T13:03:01+0000
	Alesse Edoardo




